СОГЛАСОВАНО Педагогическим советом ГБУ ДО РД «СШ «Кизилюрт» от 24.05.2023 № 05

УТВЕРЖДЕНО Приказом директора ГБУ ДО РД «СШ «Кизилюрт» от 24.05.2023 № 29

положение

о порядке оформления возникновения, приостановления и прекращения образовательных отношений между государственным бюджетным учреждением дополнительного образования Республики Дагестан «Спортивная школа «Кизилюрт» и обучающимися и (или) родителями (законными представителями) несовершеннолетних обучающихся

1. Общие положения

- 1.1. Настоящее Положение о порядке оформления возникновения, изменения, приостановления и прекращения отношений между государственным бюджетным учреждением дополнительного образования Республики Дагестан «Спортивная школа «Кизилюрт» (далее Учреждение) и обучающимися или законными представителями несовершеннолетних обучающихся разработано в соответствии с Конвенцией ООН о правах ребенка, Конституцией Российской Федерации, федеральными законами от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Приказом Министерства спорта России от 03.08.2022 № 634 «Об особенностях организации и осуществления образовательной деятельности по дополнительным образовательным программам спортивной подготовки», Законом Республики Дагестан от 02.02.2010 г. № 5 «О физической культуре и спорте в Республике Дагестан» (с изменениями и дополнениями), Закон Республики Дагестан от 16.06.2014 г. № 48 «Об образовании в Республике Дагестан» (с изменениями и дополнениями), Уставом Учреждения.
- 1.2. Настоящее Положение регламентирует оформление возникновения, изменения, приостановления и прекращения отношений между Учреждением и обучающимися или законными представителями несовершеннолетних обучающихся.
- 1.3. Под отношениями в данном Положении понимается совокупность общественных отношений по реализации права граждан на образование, целью которых является освоение обучающимися содержания образовательных программ дополнительного образования.
- 1.4. Участниками образовательных отношений являются обучающиеся, законные представители несовершеннолетних обучающихся, педагогические работники и их представители, осуществляющие образовательную деятельность.
 - 1.5. Настоящее Положение утверждается на заседании педагогического совета.

2. Возникновение образовательных отношений

- 2.1. Отношения между обучающимися (законными представителями несовершеннолетних обучающихся) и ГБУ ДО РД «СШ «Кизилюрт» возникают на основании договора об образовании на обучение по дополнительным образовательным программам спортивной подготовки или договора на оказание платных образовательных услуг.
- 2.2. Возникновение образовательных отношений в связи с приемом лица в Учреждение на обучение по дополнительным образовательным программам оформляется в соответствии с законодательством Российской Федерации и Положением о правилах приема лиц в спортивное образовательное учреждение, утвержденным приказом директора Учреждения.

- 2.3. Заключение договора оформляется в простой письменной форме, подписывается обучающимся (законным представителем несовершеннолетнего обучающегося) и директором Учреждения (либо лицом, уполномоченным на подписание указанных договоров). Один экземпляр договора выдается на руки обучающемуся (законному представителю несовершеннолетнего обучающегося), второй экземпляр хранится в ГБУ ДО РД «СШ «Кизилюрт».
- 2.4. На основании заключенного договора директор Учреждения издает приказ о зачислении обучающегося в ГБУ ДО РД «СШ «Кизилюрт».

3. Изменение образовательных отношений

- 3.1. Образовательные отношения подлежат корректировке в случае изменения условий получения обучающимся образования по конкретной дополнительной образовательной программе спортивной подготовки, повлекшего за собой изменение взаимных прав и обязанностей обучающихся и Учреждения.
- 3.2. Образовательные отношения могут быть изменены как по инициативе обучающегося (законных представителей несовершеннолетнего обучающегося) по его заявлению в письменной форме, так и по инициативе Учреждения.
- 3.3. Основанием для изменения образовательных отношений является приказ директора Учреждения.
- 3.4. Права и обязанности обучающегося, предусмотренные законодательством об образовании и локальными нормативными актами Учреждения, изменяются с даты издания приказа или с иной указанной в нем даты.

4. Приостановление образовательных отношений

- 4.1. Приостановление отношений по договору между обучающимся (законными представителями несовершеннолетнего обучающегося) возможно при наличии уважительных причин и в соответствии с соглашением сторон договора об образовании на обучение по дополнительным образовательным программам спортивной подготовки или договора на оказание платных образовательных услуг.
- 4.2. Сторона договора, изъявившая желание приостановить отношения, в письменной форме обращается к другой стороне, с указанием причин и сроков приостановления отношений.
- 4.3. Оформление соглашение о приостановлении отношений по договору совершается в той же форме, в которой заключен соответствующий договор. В нем указывается срок, на который приостанавливаются отношения.
- 4.4. На основании соглашения о приостановлении отношений по договору директор Учреждения издает приказ о временном приостановлении зачисления обучающегося в ГБУ ДО РД «СШ «Кизилюрт».
- 4.5. По окончании срока приостановления отношений по договору обучающийся (законный представитель несовершеннолетнего обучающегося) письменно обращаются в ГБУ ДО РД «СШ «Кизилюрт» с просьбой о восстановлении

отношений с приложением медицинского заключения обучающегося об отсутствии противопоказаний к занятию по спортивным программам.

4.6. На основании письменного обращения, указанного в и.3.5. настоящего положения, директор Учреждения издает приказ о восстановлении зачисления обучающегося в ГБУ ДО РД «СШ «Кизилюрт».

5. Прекращение образовательных отношений

- 5.1. Отношения между обучающимися (законными представителями несовершеннолетних обучающихся) прекращаются:
- 5.1.1 По окончании срока действия договора и выполнению сторонами принятых на себя обязательств;
 - 5.1.2 По соглашению сторон до окончания срока действия договора;
- 5.1.3 В одностороннем порядке по инициативе ГБУ ДО РД «СШ «Кизилюрт» по основаниям, предусмотренным договором и/или Положением о приеме, переводе и отчислении обучающихся в ГБУ ДО РД «СШ «Кизилюрт» от 24.05.2023 г.
- 6. Оформление прекращения отношений в соответствии с п. 5.1.1, настоящего положения производится приказом директора учреждения об отчислении обучающегося из ГБУ ДО РД «СШ «Кизилюрт».
- 7. Оформление прекращения отношений в соответствии с п. 5.1.2. настоящего положения оформляется в письменной форме, соответствующей форме заключенного договора. На основании соглашения директор учреждения издает приказ об отчислении обучающегося из ГБУ ДО РД «СШ «Кизилюрт».

Обучающийся (законный представитель несовершеннолетнего обучающегося) вправе в любое время в письменной форме обратиться к учреждению о прекращении отношений и расторжении договора по соглашению сторон.

- 8. Оформление прекращения отношений в соответствии с п. 5.1.3. настоящего положения оформляется приказом директора учреждения об отчислении обучающегося, с указанием основания отчисления. Об отчислении учреждение незамедлительно информирует обучающегося (законных представителей несовершеннолетнего обучающегося).
- 9. Независимо от оснований прекращения отношений между обучающимся (законными представителями несовершеннолетних обучающегося) и учреждения производится урегулирование финансовых взаимоотношений сторон по договору.